可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。但是同时具有下列特征的交易中因资

产或负债的初始确认所产生的递延所得税资产不予确认：该项交易不是企业合

并；交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

公司对与子公司、联营公司及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时

广东南方新媒体股份有限公司   招股说明书

1-1-306

满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可

能转回；未来很可能获得用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

公司对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵

扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资

产。

2、递延所得税负债的确认

除下列情况产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产

生的递延所得税负债：（1）商誉的初始确认；（2）同时满足具有下列特征的交易

中产生的资产或负债的初始确认：该项交易不是企业合并；交易发生时既不影响

会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

公司对与子公司、联营公司及合营企业投资产生相关的应纳税暂时性差异，

同时满足下列条件的：投资企业能够控制暂时性差异的转回的时间；该暂时性差

异在可预见的未来很可能不会转回。

3、所得税费用计量

公司将当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不

包括下列情况产生的所得税：企业合并；直接在所有者权益中确认的交易或事项。

（二十六）会计政策、会计估计变更以及会计差错更正

1、会计政策变更

根据财政部修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15

号）的规定，“与企业日常活动有关的政府补助，应当按照经济业务实质计入其

他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府，计入营业外支出；对

2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本

准则实施日之间新增的政府补助根据本准则进行调整”。公司根据政府补助将与

企业日常活动有关的政府补助于 2017 年 1 月 1 日采用未来适用法计入其他收益

列报，对 2017 年 1 月 1 日至该准则实施日之间新增的政府补助根据该准则进行

调整，具体情况如下：

单位：万元

受影响的报表科目 变更前金额 变更后金额 影响金额

广东南方新媒体股份有限公司   招股说明书

1-1-307

2017 年度

其他收益 - 138.30 138.30

营业外收入 357.98 219.68 -138.30

根据财政部发布的《企业会计准则第 42 号-持有待售的非流动资产、处置组

和终止经营》的规定，“本准则自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于本准则实施日

存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理”。

公司按照该准则的规定对准则实施日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营采用未来适用法处理。

根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），“对一般企业财务报表格式进行了修订，执行企业会计

准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会

计准则和本通知的要求编制财务报表”。公司根据企业会计准则和该通知编制财

务报表，并采用追溯调整法对 2016 年度和 2017 年度的财务报表列表项目进行追

溯调整，具体情况如下：

单位：万元

受影响的报表科目 变更前金额 变更后金额 影响金额

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

应收票据及应收账款 - 9,804.07 9,804.07

应收账款 9,804.07 - -9,804.07

应收利息 337.17 - -337.17

其他应收款 206.75 543.92 337.17

应付票据及应付账款 - 15,314.80 15,314.80

应付账款 15,314.80 - -15,314.80

管理费用 9,629.13 6,463.70 -3,165.44

研发费用 - 3,165.44 3,165.44

收到的其他与经营活动有关的

现金
16,469.20 17,276.28 807.08

收到的其他与筹资活动有关的

现金
807.08 - -807.08

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

应收票据及应收账款 - 5,789.96 5,789.96

应收账款 5,789.96 - -5,789.96

其他应收款 198.17 198.17 -

广东南方新媒体股份有限公司   招股说明书

1-1-308

应付票据及应付账款 - 5,001.72 5,001.72

应付票据 145.40 - -145.40

应付账款 4,856.31 - -4,856.31

管理费用 6,965.60 5,015.14 -1,950.46

研发费用 - 1,950.46 1,950.46

2、会计估计变更

公司报告期不存在会计估计变更。

3、会计差错更正

（1）根据公司与优朋普乐的结算，公司将 2016 年对优朋普乐少计提的

234.33 万元（不含税）的成本进行了会计差错更正，该会计差错更正对公司的

财务报表影响如下：

单位：万元

报表项目名称 2016 年 12 月 31 日差异金额

应付账款 234.33

应付职工薪酬 -64.74

盈余公积 -18.31

未分配利润 -151.28

营业成本 234.33

管理费用 -64.74

财务费用 -

上述会计差错更正分别经公司第一届董事会第十二次会议和第一届监事会

第四次会议审议通过。

（2）为了更加客观公允的反映公司的财务状况和经营成果，结合公司云视

听极光和云视听 MoreTV 业务的实际情况，公司对云视听极光和云视听 MoreTV 业

务的收入确认方法进行变更，由公司将终端用户支付的款项在服务期内分期确认

收入变更为由公司将终端用户支付的款项归属于公司部分在服务期内分期确认

收入，并据此对公司报告期的财务报表进行追溯调整。

2018 年 10 月 31 日，公司第一届董事会第二十一次会议和第一届监事会第

八次会议审议通过了《关于公司云视听极光和云视听 MoreTV 业务收入确认方法

变更的议案》，公司对云视听极光和云视听 MoreTV 业务的收入确认方法进行了变

[…]

（三）本次发行完成前滚存利润的分配安排和已履行的决策程序

公司 2017 年第三次临时股东大会审议通过《关于首次公开发行股票完成前

滚存未分配利润安排的议案》，由全体新老股东按照本次发行后的持股比例共同

享有本次发行前的滚存未分配利润。

十六、即期回报摊薄及填补措施与承诺

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

公司本次拟公开发行不超过 3,210.00 万股，且不低于本次发行后公司总股

本的 25%。本次发行完成后公司的总股本由 9,626.5637 万股增至 12,836.5637

万股，股本规模将有所增加。本次发行募集资金扣除发行费用后的净额全部用于

全媒体融合云平台建设项目和版权内容采购项目。由于上述项目产生效益需要一

定的周期，在公司股本增加的情况下，如果公司短期内净利润未能获得相应幅度

的增长，公司的每股收益将出现一定幅度的下降。因此，本次发行募集资金到位

后可能导致公司即期回报被摊薄。

1、假设条件

（1）假设本次发行 3,210.00 万股，本次发行完成后，公司总股本将由

9,626.5637 万股增至 12,836.5637 万股；本次发行的股份数量仅为估计，最终

发行股数以经中国证监会核准发行的股份数量为准；

（2）考虑本次发行的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行于 2019

年 4 月 30 日实施完毕，该完成时间仅为估计，最终以实际发行完成时间为准；

广东南方新媒体股份有限公司   招股说明书

1-1-387

（3）以 2018 年扣除非经常性损益归属于公司普通股股东的净利润为基础，

假设 2019 年扣除非经常性损益归属于公司普通股股东的净利润较 2018 年增长

0.00%、10.00%两种情况。

（4）利润假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2019 年经营情况及趋势的判断，该利润的实现取决于宏观经济、

行业政策、业务发展情况等多种因素，存在不确定性，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（5）本预测未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

（如财务费用、投资收益）等的影响；

（6）假设公司不存在稀释性的潜在普通股，稀释每股收益的计算过程与基

本每股收益的计算过程相同。

（7）本预测未考虑除募集资金和扣除非经常性损益净利润之外的其他因素

对净资产的影响。

2、本次发行对公司每股收益的影响

基于上述假设，公司测算了本次公开发行股票对公司的每股收益影响如下：

2019 年 12 月 31 日/2019 年度（预测）

利润增长 0% 利润增长 10% 项目
2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

总股本（万股） 9,626.56 9,626.56 12,836.56 9,626.56 12,836.56

归属于母公司所有

者的净利润（扣除非

经常性损益）（万元）

20,195.69 20,195.69 20,195.69 22,215.26 22,215.26

基本每股收益（扣除

非经常性损益）（元

/股）

2.10 2.10 1.72 2.31 1.89

稀释每股收益（扣除

非经常性损益）（元

/股）

2.10 2.10 1.72 2.31 1.89

注：基本每股收益、稀释每股收益依照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》口径计算。

本次发行完成后，公司总股本增加，在 2019 年扣除非经常性损益归属于公

司普通股股东的净利润较 2018 年持平及增长 10%的情况下，公司扣除非经常性

损益的每股收益和扣除非经常性损益的稀释每股收益与同等盈利条件下但未进

行公开发行股票相比将出现一定幅度的下降。

广东南方新媒体股份有限公司   招股说明书

1-1-388

（二）本次发行的必要性和合理性

1、本次发行的必要性

（1）公司业务发展的需要

随着公司的发展，公司 IPTV、互联网电视等业务对用户承载能力和版权内

容丰富程度的要求也在逐渐提升。全媒体融合云平台建设项目，能够有效开拓业

务、整合资源，为公司发展提供更好的技术平台支撑；版权内容采购项目能够满

足不断增长的用户内容需求，为公司业务的发展提供版权内容保障，应对日益加

剧的市场竞争。因此，本次发行是公司实现业务发展的需要。

（2）转换经营机制，建立现代企业制度的需要

设立股份有限公司并申请股票发行上市，是企业进一步深化改革，谋求持续

发展的重要举措。资本市场的运行规则将促使企业进一步转换经营机制，完善现

代企业制度，充分发挥潜力，优化资源配置，提高科学管理水平，适应现代市场

经济的竞争要求。

本公司发行股票，可实现公司投资主体的多元化，有利于促进公司现代企业

制度和法人治理结构的完善；可以促进企业加强管理，更好地发挥企业现有的资

源、技术、管理等方面的综合优势，提高公司经济效益。

（3）拓宽融资渠道，利用资本市场加快企业发展的需要

资金是企业发展的重要资源。公司目前融资渠道单一。在三网融合和媒体融

合的政策背景下，我国的广电新媒体行业迅速发展。产业的发展必须与强有力的

资本结合才能走的更远，资本是新媒体产业发展的强大支撑。公司从事在国家产